



ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107
E-mail: simae@simaecao.sc.gov.br Site: http://www.simaecao.sc.gov.br

DISPENSA ELETRÔNICA
Nr.: 19/2026

Processo Adm.: 35/2026

Data do Processo: 15/04/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 35/2026
b) **Nr. Licitação:** 19/2026 - DE
c) **Modalidade:** Dispensa eletrônica
d) **Data de Homologação:** 07/05/2026
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de materiais elétricos diversos para manutenção do estoque mínimo, a serem utilizados na realização dos serviços operacionais pelo SIMAE - Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto, de Capinzal e Ouro/SC.*

Participante: LED ELETRICA BRASIL LTDA (24.407.767/0001-06)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
36	Refletor de LED 150w, 220V, 6500k, luz branca 12000 lúmens (Código SIMAE *1948)	15,000	UN	36,00	540,00
Total do Participante:					540,00

Participante: RDL COMPANY IMPORTADORA LTDA. (59.905.439/0001-06)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
22	Fita isolante preta (18mm x 20 mt) (Código SIMAE *1550)	40,000	UN	3,85	154,00
27	Lâmpada de LED g-light 40wts 6500k de bulbo, com soquete e27. (Código SIMAE *2067)	15,000	UN	10,39	155,85
Total do Participante:					309,85

Participante: RS7 SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (47.604.687/0001-38)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
29	Microventilador bivolt 20x20x6cm, 60Hz (Código SIMAE *1744)	6,000	UN	359,00	2.154,00
30	Microventilador industrial tipo RAX 2I metálico, modelo: embutir, potência 125/114W, preto, bivolt, 390l/s, dimensões: 256x265x85mm (Código SIMAE *1374)	8,000	UN	1.098,00	8.784,00
Total do Participante:					10.938,00

Participante: SAVARIS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - ME (25.106.528/0001-70)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	Abraçadeira em nylon 600 x 10 mm (Código SIMAE *1950)	100,000	UN	2,60	260,00
5	Barra Roscável 5/16" X 1 metro, galvanizada a fogo (Código SIMAE *2408)	10,000	UN	5,00	50,00
7	Cabo flexível 4 mm preto (Código SIMAE *1870)	100,000	M	4,65	465,00
9	Caixa metálica (tipo painel) para abrigo de válvulas redutoras de pressão - VRP, com dimensões de 100 cm de altura x 100 cm de largura x 40cm de profundidade(Código SIMAE *1851)	8,000	UN	1.946,00	15.568,00
12	Controlador de Temperatura Digital Entrada de sinal configurável: Termopares J, K ou termoresistência: PT-100;Escalas: PT-100: 99 a 850 °C; Alimentação: 85 ~ 265 VCA 50/60 Hz; Tamanho: 48 x 48 x 103 mm Recorte: 45 x 45 mm; Controle do tipo PD ou ON/OFF; Saída controle: 1 relé SPDT(NA/NF) 250 V/5 A; Saída alarme: 1 relé	3,000	UN	375,00	1.125,00

	SPST (NF) 250 V/5 A Precisão de Leitura $\pm 0,5$ % F.E; Temperatura Ambiente 4 - 50°C (Código SIMAE *2413)				
13	Disjuntor DR bipolar 63a, 220V. (Código SIMAE *1997)	6,000	UN	88,00	528,00
14	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MOTOR COM AJUSTE DE 13 A 18A tensão 690V, frequência 50/60Hz, conforme norma IEC 60947-2 (Disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (Partida de Motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 89mm x profundidade 77mm. Marca ref.: Weg, Schneider, Siemens ou similar. (Código SIMAE *2243)	5,000	UN	165,00	825,00
15	Disjuntor termomagnético motor com ajuste de 17 a 23A tensão 690V, frequência 50/60HZ, conforme norma IEC 60947-2 (disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (partida de motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 89mm x profundidade 77mm. Marcas de referência Siemens, Weg, Schneider ou similares. (Código SIMAE *1995)	4,000	UN	165,00	660,00
16	Disjuntor Termomagnético Motor com ajuste de 22 a 32A, tensão 690V, frequência 50/60Hz, conforme norma IEC 60947-2 (Disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (Partida de Motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 91mm x profundidade 85mm (Código SIMAE *2244)	5,000	UN	165,00	825,00
17	Disjuntor Termomagnético Motor Tripolar com ajuste de 06 a 13A, tensão 690V, frequência 50/60Hz, conforme norma IEC 60947-2 (Disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (Partida de Motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 89mm x profundidade 77mm. (Código SIMAE *2242)	6,000	UN	165,00	990,00
18	Dps monopolar - classe ii 275v - dispositivo de proteção contra surtos elétricos classe ii 275v máxima tensão de operação contínua 275vac 350vdc corrente nominal 20ka (@8/20?s) corrente máxima surto 45ka (@8/20?s) nível de proteção <1,5kv fixação: trilho DIN 35mm (Código SIMAE *1153)	10,000	UN	45,00	450,00
19	Filtro de Linha / Régua - Extensão com 6 (seis) Tomadas Padrão Universal, com cabo de no mínimo 1 (um) metro de comprimento.(código SIMAE *2009)	6,000	UN	35,00	210,00
21	Fita de aço perfurada com presilha 19 x 0,56 x 1,5 mm (metro) (Código SIMAE *2078)	20,000	UN	3,85	77,00
23	Fonte de alimentação para painéis de controle skid com entrada de 110/220v e saída de 24v 10 a 20a. (Código SIMAE *2176)	2,000	UN	650,00	1.300,00
24	Haste terra de 1/2" com 2,4 metros de comprimento (Código SIMAE *1459)	5,000	UN	30,00	150,00
25	Horímetro analógico 220v / 60Hz tipo: plhm (Código SIMAE *1801)	6,000	UN	140,00	840,00
26	Interface homem-máquina (IHM) hmi loc/rem ser LCD graf cfw11 (Código SIMAE *2036)	2,000	UN	1.610,00	3.220,00
28	Lanterna de cabeça, 12 Leds, recarregável, resistente, com possibilidade de movimentar a posição da iluminação Itens inclusos: - 1 Lanterna - 1 Carregador para tomada (Voltagem de 100-240v 50/60hz bivolt) - Com elástico para fixação na cabeça (Referência marca DP, modelo 722b)	3,000	UN	48,00	144,00
31	Microventilador p/ painel de comando elétrico 120x120 220v (Código SIMAE *827)	4,000	UN	78,00	312,00
32	Painel de LED de sobrepor quadrado (luminária plafon) 20x20 18w 6500k luz branca, com reator, kit completo para instalação. (Código SIMAE *1970)	6,000	UN	17,90	107,40
33	Painel de LED de sobrepor quadrado (luminária plafon) 30x30 24w 6500k luz branca, com reator, kit completo para instalação. (Código SIMAE *2068)	6,000	UN	28,00	168,00
37	Rele de Nível para Reservatório Inferior e Superior, 110/220V, 10A, 50-60Hz. Consumo: 3,5 VA;Tensão nos eletrodos: 24 Vca;Tempo de Recuperação: Máx. 500 mS ;Tempo de Retorno dos Contatos: Máx. 20 mS; Temperatura de Operação: 0 a 50°C; Umidade Relativa: 20 a 90% (Sem Condensação); Resistência de Isolação / Tensão de Isolação: >50 MOhms / 500V ; Grau de Proteção caixa: IP51; Grau de Proteção terminais: IP20 (Código SIMAE *180)	10,000	UN	198,00	1.980,00
38	Temporizador digital (timer) 220 v temporizador para trilhos din com no mínimo 10 programas. (Código SIMAE *1743)	2,000	UN	106,00	212,00

Total do Participante: 30.466,40

Participante: VANDERLEI PANISON (80.725.591/0001-01)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Abraçadeira em nylon 200 x 4,8 mm(Código SIMAE *1855)	300,000	UN	0,07	21,00
2	Abraçadeira em nylon 280 x 4,8 mm (Código SIMAE *1856)	200,000	UN	0,09	18,00
6	Cabo flexível 2,5 mm azul (Código SIMAE *1885)	200,000	M	2,85	570,00
8	Cabo PP 2 X 1,5 mm. Mínimo de 25 filamentos por condutor. ABNT NBR NM 247-1. Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V, conforme Norma ABNT NBR NM 247-3. Condutores em 100% Cobre. (Código SIMAE *1488)	200,000	M	3,96	792,00
10	Chave bóia para controle de nível inf. E sup. 220v 60Hz 15a (Código SIMAE *1242)	15,000	UN	26,90	403,50
11	Conector de derivação perfurante, tensão até 1kV. FAIXA DE APLICAÇÃO: - Lado A (Principal): 10 a 95mm² - Lado B (Derivação): 1,5 a 10mm² - Torque de ajuste Nominal 8 N.m² (Código SIMAE *1877)	15,000	UN	8,55	128,25
20	Fita auto fusão (19 mm x 2 metros) (Código SIMAE *432)	15,000	UN	7,00	105,00
34	Plafon com soquete simples, branco (Código SIMAE *2062)	5,000	UN	4,50	22,50
35	Plug tomada macho extensao 10a (Código SIMAE *1954)	10,000	UN	9,90	99,00
Total do Participante:					2.159,25

Participante: VG CONSULTORIA EM ELETRICA E AUTOMACAO LTDA. (27.655.815/0001-65)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Rele acoplador de saída com bobina extraível, SIEMENS, modelo 6A3RQ3118-1AM001 24 V CC, largura da caixa 6,2 mm, corrente térmica 6A. (Código SIMAE *2437)	10,000	UN	119,98	1.199,80
Total do Participante:					1.199,80

Total Geral: 45.613,30

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e operação técnica do sistema de água e esgoto (Simae)	13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.00.00	R\$ 49.962,50

Capinzal, 07 de Maio de 2026

DIONISIO ALZIR ROSSET

Assinatura do Responsável